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전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-17 예산액 586,720,000

제2020학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 253,548,000원"을 "세입·세출 각각 586,720,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,349 225,327 333,022

1.지방교육자치단체이전수입 558,349 225,327 333,022

1.교육비특별회계전입금수입 558,349 225,327 333,022

1.교육비특별회계전입금 558,349 225,327 333,022

1.학교운영비전입금 189,295 192,707 -3,412 초등학교기본운영비 : -3,119,000원 * 1교 = -3,119,000

병설유치원기본운영비 : -293,000원 * 1교 = -293,000

2.목적사업비전입금 284,542 0 284,542
(성립전_1추)혁신교육특구(책읽는교실) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,501,000원 * 1

교 =
1,501,000

(성립전_1추)시설관리업무지원(시설관리원) : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,213,000원 * 1교 =
2,213,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,162,000원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_1추)혁신교육특구(전주다움)  : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교급식기구이설비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,911,000원 * 1교 =
6,911,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,653,000원 * 1교 =
9,653,000

(성립전_1추)유치원시간제교사인건비 : 

13,409,000원 * 1교 =
13,409,000

(성립전_1추)유치원시간제교사인건비 : 

13,508,000원 * 1교 =
13,508,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

청소원인건비 : -626,000원 * 1교 = -626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,776,000원 * 1

교 =
18,776,000

(성립전_1추)영양교사인건비 : 21,921,000원 *

 1교 =
21,921,000

(성립전_1추)영양교사인건비 : 2,420,000원 * 

1교 =
2,420,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영양교사인건비 : 24,617,000원 *

 1교 =
24,617,000

(성립전_1추)영양교사순회여비 : 420,000원 * 

1교 =
420,000

(성립전_1추)영양교사순회여비 : 380,000원 * 

1교 =
380,000

(성립전_1추)방역물품구입(초등) : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_1추)방역물품구입(병설유치원) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육활동운영 : 

21,813,000원 * 1교 =
21,813,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,262,000원 * 1

교 =
1,262,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 149,000

원 * 1교 =
149,000

통학택시비지원 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

보건교육실현대화사업비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등영어캠프지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 110,000원 

* 1교 =
110,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)기초학력보조교사제운영 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_1추)진로동아리운영지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(초등) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(병설유치원)

 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)원도심학교교육환경개선 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

스마트교육지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

학교도서관현대화사업 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

학교도서관자료확충 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)교육복지관심학교지원 : 

5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방역활동강화사업(방역활동

지원)) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(병설유치원)

 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(초등학교) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

3.급식비지원금 32,620 32,620 0

4.방과후학교활동비지원금 16,971 0 16,971
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)방역활동강화사업(방역활동지원인

력) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

2,171,000원 * 1교 =
2,171,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,880 0 32,880
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 7,680,000

원 * 1교 =
7,680,000

6.누리과정비지원금 2,041 0 2,041
(성립전_1추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

573,000원 * 1교 =
573,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 478,000원 * 1교 =
478,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

2.자체수입 22,761 22,721 40

1.학부모부담수입 21,971 21,971 0

1.수익자부담수입 21,971 21,971 0

1.급식비 11,171 11,171 0

1.급식비 10,230 10,230 0

2.우유급식비 941 941 0

2.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 790 750 40

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

3김은희 2020년 09월 17일 09시 59분 43초 전라북도교육청 전주대성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 590 550 40

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 90 50 40

1.기타행정활동수입 90 50 40
수도광열비(본관옥상방수공사) : 35,000원*1식

=
35,000

폐도서매각대금 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 5,610 5,500 110

1.전년도이월금 5,610 5,500 110

1.순세계잉여금 5,610 5,500 110

1.순세계잉여금 5,610 5,500 110

1.순세계잉여금 5,610 5,500 110 순세계잉여금(초) : -42,000*1식= -42,000

순세계잉여금(유) : 152,000원*1식= 152,000

세입합계 586,720 253,548 333,172
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,278 5,790 47,488

1.기타 교직원보수 48,958 0 48,958

1.교직원대체인건비 48,958 0 48,958

1.[초]기간제영양교사인건비 48,958 0 48,958

1.기간제교원인건비 44,134 0 44,134 (성립전_1추)인건비 : 22,299,000원*1명= 22,299,000

(성립전_1추)인건비 : 18,814,860원*1학기

=
18,815,000

(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월분= 300,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

명=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 4,824 0 4,824
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,806,000원*1학기=
2,806,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,018,000원*1명=
2,018,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,320 5,790 -1,470

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.[초]자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.[초]행정직연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,420 2,890 -1,470

1.[초]동호회지원 500 800 -300

1.운영수당 0 300 -300 동호회강사비 : 0원-300,000원= -300,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크샵 420 1,590 -1,170

1.여비 0 1,170 -1,170 여비 : 0원-1,170,000원= -1,170,000

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,110 64,787 33,323

1.급식 관리 57,908 48,015 9,893
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 57,908 48,015 9,893

1.[초]조리사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]급식재료구입비 40,663 39,252 1,411

1.급식용식재료비 40,663 39,252 1,411 (성립전_1추)식품비 : 149,000*1회= 149,000

(성립전_1추)식품비 : 1,262,000원*1식= 1,262,000

3.[초]우유급식비 941 941 0

1.우유대금 941 941 0

4.[초]급식운영비 6,502 6,502 0

1.일반수용비 3,402 3,402 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 400 400 0

5.[초]급식기구확충비 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)냉난방기구입 : 1,100,000원

*1대=
1,100,000

6.[초]대체인건비 3,854 272 3,582

1.기간제직원인건비 3,475 272 3,203
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

68,720원*3일=
207,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

2,051,540원*1명=
2,052,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

944,000원*1명=
944,000

2.기간제직원법정부담금 379 0 379
(성립전_1추)조리종사원대체4대보험기관부

담금 : 160,650원*1명=
161,000

(성립전_1추)조리종사원대체4대보험기관부

담금 : 217,130원*1명=
218,000

7.[초]영어체험센터입소 48 48 0

1.전출금 48 48 0

8.[초]영양교사여비 800 0 800

1.여비 800 0 800
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*19

주=
380,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*21

주=
420,000

9.[초]급식기구이설비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)급식기구이설비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.보건관리 23,462 9,212 14,250
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,696 2,446 14,250

1.[초]학생건강검사 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

2.[초]보건실운영 1,100 700 400

1.학생복지비 1,100 700 400 방역물품및기타소모품 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초]보건교육운영 942 942 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 232 232 0

4.[초]방역물품지원 4,310 0 4,310

1.일반수용비 3,110 0 3,110 (성립전_1추)방역소독비 : 370,000원*3회= 1,110,000

(성립전_1추)방역소독비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방역물품구입(초등) : 

390,000원*1식=
390,000

(성립전_1추)방역물품구입(초등) : 

510,000원*1식=
510,000

(성립전_1추)방역물품구입(초등) : 50,000

원*6학급*1회=
300,000

5.[유]방역물품지원(병설유치원) 3,440 0 3,440

1.일반수용비 3,110 0 3,110 (성립전_1추)방역소독비 : 370,000원*3회= 1,110,000

(성립전_1추)방역소독비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)방역물품구입(병설유치원 : 

140,000원*1식=
140,000

(성립전_1추)방역물품구입(병설유치원 : 

140,000원*1식=
140,000

(성립전_1추)방역물품구입(병설유치원 : 

50,000원*1학급*1회=
50,000

6.[초]방역활동강화사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방역활동지원인력자원봉사료

 : 10,000원*2명*5시간*40일=
4,000,000

7.[유]방역활동강화사업(병설유치원) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)방역활동지원인력자원봉사료

 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

8.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)재료구입 : 6,000원*50명= 300,000
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2.학교환경위생관리 6,766 6,766 0

1.[초]먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0

2.[초]공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 16,740 7,560 9,180

1.교육복지우선 5,980 0 5,980

1.[초]교육복지사업 운영비 5,980 0 5,980

1.교육운영비 5,980 0 5,980 (성립전_1추)진단검사비 : 300,000원*5명= 1,500,000

(성립전_1추)개인심리치료비 : 50,000원*3

명*18회=
2,700,000

(성립전_1추)언어치료비 : 35,000원*28회= 980,000

(성립전_1추)학급(집단)상담비 : 

105,000*7회=
735,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 13,000원*5

종=
65,000

2.학생복지운영 10,760 7,560 3,200

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 통학택시비 : 20,000원*210일= 4,200,000

4.[초]학급앨범제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학급앨범제작 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.기본적 교육활동 52,197 50,161 2,036

1.교과 활동 40,507 31,781 8,726
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1.교과활동지원 13,064 4,004 9,060

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 340 200 140

1.교육운영비 340 200 140
교사용교과서(지도서)구입 : 140,000원*1

회=
140,000

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 7,204 1,204 6,000

1.운영수당 6,874 1,024 5,850
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*65

회=
5,850,000

2.교육운영비 330 180 150
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*3회

*5명=
150,000

5.[초]기초학력보조강사제운영 2,920 0 2,920

1.운영수당 2,320 0 2,320
(성립전_1추)예비교원활동비 : 580,000원

*4명=
2,320,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학급운영비 : 150,000원*4학

급=
600,000

2.과학교과활동 2,800 3,800 -1,000

1.[초]교과운영 2,800 3,800 -1,000

1.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 교육용품 : 1,000,000원-2,000,000원= -1,000,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 2,015 340 1,675

1.[초]교과운영 15 340 -325

1.교육운영비 15 340 -325
영어체험센터교통비 : 15,000원-240,000원

=
-225,000

영어체험센터운영용품 : 0원-100,000원= -100,000

2.[초]초등영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,886 0 1,886 강사비 : 86,000원*1회= 86,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*20

일=
1,800,000

2.교육운영비 114 0 114
(성립전_1추)교재교구비 : 7,000원*10명*2

회=
140,000

교재교구비 : 114,000원-140,000원= -26,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

간식비 : 0원-60,000원= -60,000

5.유치원교과활동 22,028 23,037 -1,009

1.[유]교과운영 13,790 15,520 -1,730

1.운영수당 7,360 11,160 -3,800
3세대하모니자원봉사자활동비 : 4,800,000

원-7,200,000원=
-2,400,000

특성화강사비 : 2,560,000원-3,960,000원= -1,400,000

2.교육운영비 5,430 3,760 1,670 교육자료구입 : 400,000원*4종= 1,600,000

체험비 : 130,000원*5회= 650,000

체육대회진행(이벤트) : 0원-500,000원= -500,000

교육계획서 및 수첩제작 : 0원-80,000원= -80,000

3.도서구입비 1,000 600 400 도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

2.[유]학습준비물지원 1,867 1,867 0

1.학습준비물 1,867 1,867 0

3.[유]입학식및졸업식 1,900 1,450 450

1.교육운영비 1,900 1,450 450 졸업식행사용품 : 150,000원*3명= 450,000

4.[유]학부모협력 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100 학부모교육운영비 : 300,000원-400,000원= -100,000

5.[유]유치원운영 230 200 30

1.학생복지비 230 200 30 약품구입 : 10,000원*3종= 30,000

6.[유]현장학습 1,900 3,600 -1,700

1.교육운영비 1,900 3,600 -1,700 차량임차료 : 1,400,000원- 2,600,000원 = -1,200,000

체험비 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

7.[유]유아학비(방과후과정) 928 0 928

1.교육운영비 928 0 928 (성립전_1추)간식비 : 477,400원*1분기= 478,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5일*6주*1

식=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*5일*10주= 200,000

(성립전_1추)악기임대료 : 10,000원*10주= 100,000

8.[유]유아학비(교육과정) 1,113 0 1,113
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1.교육운영비 1,113 0 1,113
(성립전_1추)간식비 : 6,000원*5일*6주*1

식=
180,000

(성립전_1추)체험비 : 70,000원*3명= 210,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*4명*3회= 360,000

(성립전_1추)재료비 : 212,880원*1분기= 213,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*3명*10주= 150,000

2.창의적 체험활동 11,690 18,380 -6,690

1.자율활동 5,350 10,370 -5,020

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 행사용품구입 : 0원-600,000원= -600,000

체육대회진행(이벤트) : 0원-1,000,000원= -1,000,000

4.[초]과학축전행사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 차량임차료 : 0원-400,000원= -400,000

5.[초]과학의날행사 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 행사용품구입 : 300,000원-600,000원= -300,000

6.[초]학교축제 0 1,420 -1,420

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 무대장치설치 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 420 -420 다과및식비 : 0원-420,000원= -420,000

7.[초]알뜰바자회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입 : 0원-200,000원= -200,000

8.[초]어울림캠프 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300 체험비 : 0원-2,300,000원 = -2,300,000

9.[초]혁신교육특구(전주다움) 600 0 600

1.운영수당 592 0 592
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*8회

=
512,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*8회= 80,000
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2.교육운영비 8 0 8 (성립전_1추)간식비 : 8,000원*1회= 8,000

10.[초]혁신교육특구(책읽는교실) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교재비 : 496,000원-500,000원= -4,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*50권= 500,000

간식비 : 0원-40,000원= -40,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*2회= 40,000

교통비 : 44,000원*1회= 44,000

(성립전_1추)교통비 : 7,500원*8회= 60,000

2.현장체험학습활동 0 2,170 -2,170

1.[초]현장학습 0 2,170 -2,170

1.여비 0 270 -270 인솔교사여비 : 0원-270,000원= -270,000

2.교육운영비 0 1,900 -1,900 차량임차료 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

체험비 : 0원-900,000원= -900,000

3.동아리활동 4,840 4,340 500

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 115,000원*2

회=
230,000

(성립전_1추)학급상품구입 : 20,000원*6학

급*1회=
120,000

(성립전_1추)행사간식구입 : 3,000원*50명

*1회=
150,000

4.봉사활동 0 500 -500

1.[초]노인복지시설 봉사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 봉사활동용품 : 0원-500,000원= -500,000

5.진로활동 1,500 1,000 500

1.[초]진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 700 -700 강사비 : 0원-700,000원= -700,000

2.교육운영비 0 300 -300 진로체험운영비 : 0원-300,000원= -300,000
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2.[초]진로동아리 1,500 0 1,500

1.운영수당 821 0 821
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*10

주=
640,000

강사비 : 181,000원*1회= 181,000

2.교육운영비 679 0 679
(성립전_1추)식비및간식비 : 3,000원*13명

*4회=
156,000

식비및간식비 : 33,000원-156,000원= -123,000

(성립전_1추)체험비 : 509,000원= 509,000

체험비 : 4,000원*1회= 4,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 15,000원*13

개=
195,000

교재교구구입 : 133,000원-195,000원 = -62,000

4.선택적 교육활동 126,949 21,470 105,479

1.방과후학교 운영 112,492 11,250 101,242

1.방과후학교운영 13,571 0 13,571

1.[초]방과후학교운영 12,971 0 12,971

1.운영수당 7,424 0 7,424 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*300시간= 9,600,000

강사비 : 7,424,000원-9,600,000원= -2,176,000

2.교육운영비 5,547 0 5,547 교재및재료비 : 544,000원*4회= 2,176,000

(성립전_1추)교재및재료비 : 400,000원*3

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 217,100*10회= 2,171,000

2.[초]방과후학교운영(특수교육) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 위탁운영비 : 100,000원*6월= 600,000

2.돌봄교실운영 70,344 10,800 59,544

1.[초]돌봄교실운영 43,280 10,800 32,480

1.운영수당 12,102 0 12,102 강사비 : 12,102,000원-14,720,000원= -2,618,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*460시간= 14,720,000

2.교육운영비 28,898 10,800 18,098
(성립전_1추)체험학습비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

체험학습비 : 1,440,000원-1,500,000원= -60,000

교재및재료비 : 669,500원*4회= 2,678,000

(성립전_1추)교재및재료비 : 936,000*5회= 4,680,000
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(성립전_1추)교재및재료비 : 1,000,000원

*4식=
4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 300원*224일*40명= 2,688,000

(성립전_1추)운영용품 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)운영용품 : 378,000원*4회= 1,512,000

(성립전_1추)긴급돌봄식비및간식비 : 

4,000원*10일*10명=
400,000

3.비품구입비 2,280 0 2,280 (성립전_1추)비품구입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

(성립전_1추)비품구입 : 190,000원*2대= 380,000

2.[초]돌봄전담사운영 27,064 0 27,064

1.무기계약직원인건비 22,845 0 22,845 (성립전_1추)인건비 : 4,437,500원*2명= 8,875,000

(성립전_1추)인건비 : 7,806,000원*1분기= 7,806,000

(성립전_1추)인건비 : 6,164,000원*1분기= 6,164,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 (성립전_1추)대체인건비 : 40,000원*10일= 400,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 2,819 0 2,819
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 647,000

원*2명*1분기=
1,294,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 747,000

원*1분기=
747,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 389,000

원*2명=
778,000

3.유치원방과후학교운영 28,577 450 28,127

1.[초]유치원방과후시간제교사운영 0 450 -450

1.기간제교원인건비 0 450 -450 초과근무수당 : 0원-450,000원= -450,000

2.[유]유치원방과후과정시간제교사운영28,577 0 28,577

1.기간제교원인건비 26,341 0 26,341 (성립전_1추)인건비 : 12,353,000원*1명= 12,353,000

(성립전_1추)인건비 : 10,974,090원*1명*1

학기=
10,975,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,352,930원*1명= 1,353,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

초과근무수당 : 30,000원*15시간= 450,000

2.기간제교원법정부담금 2,236 0 2,236
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,056,000원*1명=
1,056,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,180,000원*1명*1학기=
1,180,000

2.독서활동 10,347 7,220 3,127
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1.독서활동운영 10,347 7,220 3,127

1.[초]도서구입 7,290 4,290 3,000

1.도서구입비 4,290 4,290 0

2.기타자산취득비 3,000 0 3,000 오디오북구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 3,057 2,930 127

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,057 1,930 127 독서행사운영 : 127,000원*1회= 127,000

3.기타 선택적 교육활동 4,110 3,000 1,110

1.기타선택적교육운영 110 3,000 -2,890

1.[초]학교자율선택과제운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사비 : 0원-2,400,000원= -2,400,000

2.교육운영비 0 600 -600 운영용품구입 : 0원-600,000원= -600,000

2.[초]통일교육 110 0 110

1.운영수당 110 0 110 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원*2시간

*20회=
4,000,000

5.교육활동 지원 125,462 18,125 107,337

1.교무업무 운영 4,820 4,820 0

1.교무학사운영 4,820 4,820 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 4,401 900 3,501

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,800 800 2,000

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)역할극체험비 : 600,000원*3

학년=
1,800,000

3.학생안전교육 1,501 0 1,501

1.[초]수상안전교육 1,501 0 1,501

1.운영수당 630 0 630 강사수당 : 210,000원*3회= 630,000

2.교육운영비 871 0 871 (성립전_1추)입장료 : 20,000원*19명= 380,000

입장료 : 0원-380,000원= -380,000

수영강습료 : 0원-741,000원= -741,000

(성립전_1추)수영강습료 : 39,000원*19명= 741,000

(성립전_1추)차량임차료 : 20,000원*19명= 380,000

차량임차료 : 0원-380,000원= -380,000

수영장쿠폰구입 : 12,000원*21명*2매= 504,000

운영물품구입 : 367,000원*1회= 367,000

3.연구학교 운영 25,313 0 25,313

1.연구학교운영 25,313 0 25,313

1.[초]교원전문성신장(원도심학교) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 270 0 270 자료구입 : 10,000원*10명= 100,000

(성립전_1추)자료구입 : 17,000원*10명 = 170,000

2.운영수당 730 0 730 강사비 : 200,000원*2회= 400,000
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(성립전_1추)강사비 : 110,000원*3회 = 330,000

2.[초]교육과정운영(원도심학교) 12,743 0 12,743

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*3명

*4회 =
768,000

2.교육운영비 11,975 0 11,975
(성립전_1추)주제별(학년군)체험비 : 

24,000원*50명*6회 =
7,200,000

주제별(학년군)체험비 : 5,573,000원

-7,200,000원=
-1,627,000

(성립전_1추)재료비 : 7,500원*50명*4회 = 1,500,000

재료비 : 417,000원*6학급= 2,502,000

(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원*2대

*2회 =
1,400,000

학급앨범제작 : 200,000원*5학급= 1,000,000

3.[초]창의적체험활동운영(원도심학교)1,832 0 1,832

1.운영수당 1,832 0 1,832
(성립전_1추)강사비(작가와의만남) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_1추)강사비(SW교육) : 32,000원

*26시간 =
832,000

4.[초]마을예술학교운영(원도심학교) 2,534 0 2,534

1.운영수당 2,464 0 2,464 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*80시간= 2,560,000

강사비 : 2,464,000원-2,560,000원= -96,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전_1추)재료비 : 70,000원*1식 = 70,000

5.[초]지역사회연계프로그램운영(원도심학교)3,104 0 3,104

1.교육운영비 3,104 0 3,104 무대설치(마을축제) : 0원-2,150,000원= -2,150,000

(성립전_1추)무대설치(마을축제) : 

2,150,000원*1회=
2,150,000

(성립전_1추)학생의상지원(마을축제) : 

15,000원*50명=
750,000

학생의상지원(마을축제) : 0원-750,000원= -750,000

운영물품(마을축제) : 0원-1,083,000원= -1,083,000

(성립전_1추)운영물품(마을축제) : 

1,083,000원*1회=
1,083,000

체험비(어울림캠프) : 465,000원

-1,000,000원=
-535,000

(성립전_1추)체험비(어울림캠프) : 20,000

원*50명=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차료(어울림캠프) : 

500,000원*2대=
1,000,000

차량임차료(어울림캠프) : 0원-1,000,000

원 =
-1,000,000

문화예술체험비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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운영물품구입 : 13,900원*10종= 139,000

6.[초]교육환경개선(원도심학교) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)블라인드구입 : 137,500원*8

개=
1,100,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 250,000

원*1회 =
250,000

3.비품구입비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)보관용선반외1종구입 : 

1,075,000원*2종=
2,150,000

7.[초]학생복리증진(원도심학교) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
위기학생가정상담지원 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

8.[초]사업운영지원(원도심학교) 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

4.학습지원실 운영 9,538 8,005 1,533

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,338 7,805 1,533

1.[초]학교정보화지원 7,638 7,805 -167

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 579 1,079 -500 전산소모품구입 : 0원-500,000원= -500,000

3.시설비 1,000 0 1,000 AP케이블공사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.비품구입비 1,633 2,300 -667
학생용컴퓨터구입 : 1,633,000원

-2,300,000원=
-667,000

2.[초]원격교육운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)운영용품 : 100,000원*17종= 1,700,000

5.교육여건 개선 81,390 4,400 76,990

1.교육환경개선 81,390 4,400 76,990

1.[초]교실환경개선 6,400 2,400 4,000

1.비품구입비 6,400 2,400 4,000 교실비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

2.[초]관리실환경개선 3,500 2,000 1,500

1.비품구입비 3,500 2,000 1,500 관리실비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]보건실환경개선 10,000 0 10,000

김은희 2020년 09월 17일 10시 00분 28초 14 전라북도교육청 전주대성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 4,400 0 4,400 보건실수선공사 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600 보건실비품구입 : 800,000원*7종= 5,600,000

4.[초]도서실환경개선 35,000 0 35,000

1.일반수용비 800 0 800 도서관롤스크린구입 : 800,000원*1식= 800,000

2.시설비 20,500 0 20,500 도서관수선공사 : 20,500,000원*1식= 20,500,000

3.비품구입비 13,700 0 13,700 도서관비품구입 : 1,370,000원*10종= 13,700,000

5.[초]다목적교실환경개선 26,490 0 26,490

1.일반수용비 1,490 0 1,490 다목적실롤스크린구입 : 1,490,000원*1식= 1,490,000

2.시설비 18,000 0 18,000 다목적실수선공사 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000 다목적실비품구입 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

6.학교 일반운영 127,424 84,915 42,509

1.학교기관 운영 38,799 35,808 2,991

1.부서기본운영 24,508 24,708 -200

1.[초]교장실운영 7,750 7,750 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,738 13,938 -200

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.기타공공요금 510 510 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.무기계약직원법정부담금 0 200 -200 4대보험정산기관부담금 : 0원-200,000원= -200,000

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,291 11,100 3,191
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,741 3,600 141

1.일반수용비 3,741 3,600 141 소규모수선비 : 141,000원*1회= 141,000

3.[유]유치원운영 5,710 2,660 3,050

1.일반수용비 1,210 1,060 150 사무용품구입 : 10,000원*15종= 150,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 800 800 0

4.비품구입비 3,400 500 2,900 기자재구입 : 580,000원*5종= 2,900,000

2.시설 장비 유지 86,125 46,607 39,518

1.학교시설장비유지 86,125 46,607 39,518

1.[초]공공요금및제세공과금 27,774 26,476 1,298

1.전기요금 16,298 15,000 1,298 전기요금 : 1,298,000원*1회= 1,298,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,476 5,476 0

2.[초]시설관리용역 6,748 6,748 0

1.일반수용비 6,748 6,748 0

3.[초]시설일반관리 15,531 9,437 6,094

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 12,894 8,500 4,394 시설관리소모품구입 : 497,000원*2회= 994,000

소규모수선비 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

3.시설비 1,700 0 1,700 소규모수선공사 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]시설관리원인건비 15,196 1,846 13,350

1.무기계약직원인건비 13,830 1,546 12,284 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 100,000원*10일= 1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 566 0 566
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 94,200

원*6월=
566,000

6.[초]청소원인건비 19,076 300 18,776

1.무기계약직원인건비 16,386 0 16,386
(성립전_1추)인건비 : 13,700,000원*1명*1

년=
13,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,890,000원*1명*1년=
1,890,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모교육 700 900 -200

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 50 150 -100
학부모교육참석여비 : 50,000원-150,000원

=
-100,000

3.일반업무추진비 150 250 -100 학부모협의다과 : 0원-100,000원= -100,000

2.[초]학부모참여활동 900 700 200

1.일반수용비 860 500 360
(성립전_1추)학부모책모임교재구입 : 

15,000원*3종*8명=
360,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 교육공동체간담회 : 0원-200,000원= -200,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)학부모책모임협의회 : 20,000

원*2회=
40,000
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7.학교시설 확충 0 5,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 0 5,000 -5,000

1.시설확충및개선 0 5,000 -5,000

1.[초]다목적교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000 다목적교실환경개선 : 0원-5,000,000원= -5,000,000

8.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 586,720 253,548 333,172
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